
Emolumentos Recompe-MG Emolumentos Taxa de Valor Final Código

Brutos (B/C do 
Recompe-MG)

(Fundo de 
Compensação)

Líquidos (Recompe-
MG já deduzido)

Fiscalização 
Judiciária ao Usuário Corregedoria

1 – AVERBAÇÃO 

2- DISTRIBUIÇÃO

2201-20,87 14,47 4,83 20,46

T A B E L A     2 - 2019

ATOS DO OFICIAL DE 
REGISTRO DE 

DISTRIBUIÇÃO

a) Averbação para alterar, baixar ou
cancelar registro de distribuição, a
requerimento de interessado ou por
determinação judicial.

0,39 6,49 2,18 9,19 2101-4

ISSQN 2% Sobre 
Emolumentos 

Líquidos

a) Distribuição de títulos e outros
documentos de dívida para Tabeliães de
Protestos.

6,88

15,34

0,13

0,29


